

**Пояснительная информация
к промежуточной отчетности
Публичного акционерного общества
«Московский Индустриальный банк»
за 1 квартал 2020 года**

ОГЛАВЛЕНИЕ

1.	ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О БАНКЕ	3
2.	ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ЕДИНИЦЫ ИЗМЕРЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ	3
3.	ИНФОРМАЦИЯ О БАНКОВСКОЙ ГРУППЕ	3
4.	КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	3
5.	ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НАИБОЛЕЕ СУЩЕСТВЕННЫМИ ДЛЯ ПОНИМАНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ И РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	4
6.	УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ БАНКА	15
7.	СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА	16
8.	ОБЗОР НАПРАВЛЕНИЙ (СТЕПЕНИ) КОНЦЕНТРАЦИИ РИСКОВ	22
9.	ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	23
10.	ПУБЛИКАЦИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСКИ	28

1. Общая информация о Банке

Полное фирменное наименование кредитной организации:

Публичное акционерное общество «Московский Индустриальный банк».

Регистрация и начало деятельности – ноябрь 1990 года.

Лицензия Банка России – генеральная лицензия № 912 от 26.08.2015 года.

Юридический и фактический адрес: Россия, 115419, г. Москва, ул. Орджоникидзе, д. 5.
Изменений юридического адреса Банка в течение 1 квартала 2020 года не происходило.

2. Отчетный период и единицы измерения промежуточной отчетности

Отчетным периодом является 1 квартал 2020 года, закончившийся 31 марта 2020 года.

Промежуточная отчетность представлена в валюте Российской Федерации.

Показатели настоящей промежуточной отчетности представлены в тысячах российских рублей (тыс. рублей), если не указано иное.

3. Информация о банковской группе

По состоянию на 01.04.2020 года ПАО «МИнБанк» является головной организацией в составе банковской группы. Участниками группы являются некредитные организации ООО «Аудиторская фирма МИБ-Аудит», ООО «Ладога», ООО «Две столицы», ООО «КонТракт», ООО «АудитКонсалт», ООО «БелИнвестСтрой», ООО «Аннинский элеватор», ЗАО «Донмаслопродукт», ООО «Агропромышленный комплекс «Воронежский», ОАО «Белвино», ООО «Прогресс», ООО «Агро Эксперт Астрахань», ООО «Азовская зерновая компания», ООО «Волгодонск-экспорт», ООО «Кроп Зерно-К», ООО «Азовская Торговая Компания», ООО "Аграрная компания «Волго-Дон-Транс», ООО «Кропоткинская Зерновая Компания», ООО «Порттрейн ЛТД», ООО «Племагрофирма «Андреевская», ООО «Цимлянское», ООО «Ростовская Нива», «Цимлянскхлебопродукт», АО «Стародубский элеватор», АО «Кропоткинский элеватор», ООО «АИК «Волго-Дон», ЗАО «Морозовское», а также ассоциированная компания АО «Свобода».

4. Краткая характеристика деятельности Банка

Московский Индустриальный банк создан в ноябре 1990 года на базе Московского городского Управления Промстройбанка СССР.

Филиально-офисная сеть Банка представлена в пяти федеральных округах Российской Федерации и насчитывает по состоянию на 1 апреля 2020 года 206 структурных подразделений (на 01.01.2020 г. – 220 структурных подразделений).

ПАО «МИнБанк» является универсальным банком и оказывает весь спектр банковских услуг, в том числе:

Юридическим лицам – расчетно-кассовое обслуживание, кредитование, привлечение срочных средств клиентов (депозиты, векселя, депозитные сертификаты), корпоративные карты, зарплатные проекты, эквайринг, интернет-эквайринг, депозитарные операции, индивидуальные банковские сейфы, брокерское обслуживание операций на рынке ценных бумаг, индивидуальное доверительное управление, переводы и международные расчеты, документарные операции (аккредитивы, инкассо, гарантии), валютный контроль, безналичная покупка/продажа иностранной валюты, торговое и проектное финансирование внешнеэкономических контрактов.

Физическим лицам – вклады (до востребования, срочные, текущие счета), пластиковые карты (VISA, Mastercard, МИР), дистанционное банковское обслуживание (интернет-сервис, мобильный банк, смс-банк, автоплатеж, терминалы самообслуживания, смс-оповещение, телефон-сервис, e-mail-сервис), денежные переводы (S.W.I.F.T., “Western Union”, «Юнистрим», «Золотая корона»), коммунальные и прочие платежи, индивидуальные банковские сейфы, кредитование (потребительское, «овердрафт» с использованием пластиковой карты, кредитные карты, ипотечное кредитование, рефинансирование), пакетные продукты, операции с наличной валютой, продажа памятных монет, депозитарные операции, брокерские операции на рынке ценных бумаг, документарные операции.

ПАО «МИнБанк» является участником системы обязательного страхования вкладов физических лиц (свидетельство о включении Банка в реестр банков-участников Системы обязательного страхования вкладов – № 412 от 11.01.2005 года).

Основные показатели деятельности:

(в тысячах российских рублей)

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Активы	298 832 293	286 923 164
Источники собственных средств	27 012 720	26 705 483

5. Информация об операциях, которые являются наиболее существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка

Пояснение № 1 к статье 1 «Денежные средства» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года объем денежных средств увеличился на 952 925 тыс. рублей или 12,6%, в основном за счет увеличения остатков денежных средств в кассе на 1 816 616 тыс. рублей. В то же время остатки денежных средств в банкоматах и терминалах уменьшились на 863 691 тыс. рублей.

Пояснение № 2 к статье 2 «Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года объем указанных вложений уменьшился на 2 027 738 тыс. рублей или 18,3% в основном за счет снижения остатка средств на корреспондентском счете в Банке России на 2 154 507 тыс. рублей.

Пояснение № 3 к статье 3 «Средства в кредитных организациях» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года объем указанных вложений увеличился на 1 607 951 тыс. рублей (более чем в 2,5 раза) в связи с увеличением остатков средств в клиринговых организациях на 1 358 907 тыс. рублей и ростом остатков на корреспондентских счетах в банках на 244 594 тыс. рублей.

Пояснение № 4 к статье 4 «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» формы 0409806

Общий объем вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, составляет на 01.04.2020 года 157 951 тыс. рублей (на 01.01.2020 года – 58 837 тыс. рублей).

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Кредиты физическим лицам	-	2 375
Вложения в ценные бумаги	157 951	56 462
Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	157 951	58 837

Структура вложений в долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Долговые обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	59 487	-
Долговые ценные бумаги прочих резидентов	37 699	-
в т.ч.: транспорт	37 699	-
Итого долевого ценных бумаг	97 186	-

Структура вложений в долевого ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Вложения в акции нефинансовых организаций:		
Платежные системы	60 765	56 462
Итого долевого ценных бумаг	60 765	56 462

Пояснение № 5 к статье 5 «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости» формы 0409806

Чистая ссудная задолженность увеличилась по сравнению с началом года на 2 589 464 тыс. рублей или 1,3%.

Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность по видам заемщиков:

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность банков	113 257 336	122 726 427
Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность юридических лиц	215 581 775	207 306 028
Ссуды, ссудная и приравненная к ней задолженность физических лиц	17 965 182	15 457 489
Итого ссудная и приравненная к ней задолженность	346 804 293	345 489 944
Резервы на возможные потери	(147 783 573)	(149 058 688)
Итого чистая ссудная и приравненная к ней задолженность	199 020 720	196 431 256

Пояснение № 6 к статье 6 «Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по сравнению с началом года увеличились на 10 203 895 тыс. рублей или 51,3% и составили 30 087 982 тыс. рублей.

Долговые обязательства

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Долговые обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	13 203 407	8 592 409
Облигации внешнего облигационного займа	3 361 578	944 819
Долговые обязательства субъектов РФ и ОМСУ	411 413	415 544
Долговые обязательства кредитных организаций	1 118 450	1 141 739
Прочие долговые обязательства, в т.ч. нерезидентов	11 991 080	8 786 685
в т. ч.		
финансовые корпорации	634 350	2 748 723
металлургическая промышленность	4 752 024	-
нефтегазовая промышленность	2 824 236	3 683 847
энергетика	1 388 253	-
связь	2 392 217	2 354 115
Итого	30 085 928	19 881 196

Долевые ценные бумаги

	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Кредитные организации		
банковская	2 054	2 891
Итого долевых ценных бумаг	2 054	2 891

Пояснение № 7 к статье 7 «Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)» формы 0409806

Объем вложений по данной статье уменьшился на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года на 1 350 332 тыс. рублей или 8,3%.

На 01.04.2020 года

Тип ценной бумаги	Стоимость	Начисленный купон	Начисленный дисконт	Премия	Балансовая стоимость	Резерв по РПБУ	Оценочные резервы МСФО	Стоимость с учетом резервов
Облигации федерального займа	7 642 618	27 318	121 452	408 209	8 199 597		9 210	8 190 387
Российские муниципальные облигации	1 663 253	10 438	3 723	12 965	1 690 379		5 711	1 684 668
Корпоративные облигации	4 960 829	60 103	4 807	81 387	5 107 126	2 006	11 530	5 093 590
Долговые обязательства иностранных государств	54 016	97			54 113	11 364	-11 089	53 838
Итого	14 320 716	97 956	129 982	502 561	15 051 215	13 370	15 362	15 022 483

На 01.01.2020 года

Тип ценной бумаги	Стоимость	Начисленный купон	Начисленный дисконт	Премия	Балансовая стоимость	Резерв по РПБУ	Оценочные резервы МСФО	Стоимость с учетом резервов
Облигации федерального займа	5 587 008	154 025	267 777	54 697	6 063 507	0	618	6 062 889
Российские муниципальные облигации	1 664 938	8 753	3 182	17 305	1 694 178	0	672	1 693 506
Корпоративные облигации	8 228 254	207 947	31 642	117 024	8 584 867	3 722	8 924	8 572 221
Долговые обязательства иностранных государств	43 685	557	0	0	44 242	9 291	-9 248	44 199
Итого	15 523 885	371 282	302 601	189 026	16 386 794	13 013	966	16 372 815

Информация о финансовых инструментах, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход и оцениваемых по амортизированной стоимости, переклассифицированных из одной категории в другую

По состоянию на 01.04.2020 года совокупная стоимость переклассифицированных ценных бумаг из категории «оцениваемые по амортизированной стоимости» в категорию «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» составила 9 489 812 тыс. рублей. Перевод проводился по выпускам ОФЗ АД(46022) и ОФЗ АД(46023), а также по корпоративным ценным бумагам ФСК ЕЭС об06, ФСК ЕЭС об08, ФСК ЕЭС-13, РЖД об19 и РЖД-23.

По состоянию на 01.04.2020 года совокупная стоимость переклассифицированных ценных бумаг из категории «оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток» в категорию «оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» составила 4 270 185 тыс. рублей. Перевод проводился по выпуску ОФЗ 26228, а также по корпоративным ценным бумагам ХК МЕТАЛЛОИНВЕСТ обб04 и МТС оббП14.

Пояснение № 8 к статье 8 «Инвестиции в дочерние и зависимые организации» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года объем указанной статьи не изменился.

Наименование компании	на 01.04.2020	на 01.01.2020	Доля в капитале (%)	Вид деятельности
ОАО «Косметическое объединение «Свобода»	4 415 786	4 415 786	23,23	Производство товаров народного потребления
ООО «Две столицы»	2 413 132	2 413 132	100	Консультационная
ООО «Ладога»	1 604 000	1 604 000	100	Консультационная
ЗАО «ДонМаслоПродукт»	7 000 000	7 000 000	100	Производство растительных и животных масел и жиров
ООО "Аннинский элеватор"	1 426 432	1 426 432	100	Хранение и складирование зерна
АО «ЦИТ»	-	-	66	Платежная система
ООО «МИБ Аудит»	5	5	49	Аудит
Итого вложений в дочерние и зависимые организации	16 859 355	16 859 355		
Резервы на возможные потери	(14 878 003)	(14 878 003)		
Чистые вложения в дочерние и зависимые организации	1 981 352	1 981 352		

Банк учитывает вышеуказанные вложения по первоначальной стоимости.

Страна регистрации (ведения бизнеса) объектов инвестиций: Россия.

Пояснение № 9 к статье 11 «Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы» формы 0409806

Основным средством в целях бухгалтерского учета признается объект, имеющий материально-вещественную форму, предназначенный для использования кредитной организацией при оказании услуг либо в административных целях в течение более чем 12 месяцев, последующая перепродажа которого кредитной организацией не предполагается, при одновременном выполнении следующих условий (критериев признания):

- объект способен приносить кредитной организации экономические выгоды в будущем;
- первоначальная стоимость объекта может быть надежно определена.

Схожие по характеру и использованию основные средства включаются в однородные группы. К однородным группам основных средств относятся: здания и сооружения, земельные участки, вычислительная техника, машины и оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь (в т.ч. мебель), насаждения.

Для всех групп однородных основных средств применяется модель учета по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат кредитной организации на сооружение (строительство), создание (изготовление) и приобретение объекта основных средств с учетом налога на добавленную стоимость.

Единицей бухгалтерского учета основных средств является инвентарный объект. Для определения минимального объекта учета основного средства, подлежащего признанию в качестве инвентарного объекта, устанавливается стоимостной критерий в размере 100 тыс. рублей с учетом налога на добавленную стоимость. Предметы, стоимостью ниже установленного стоимостного критерия независимо от срока службы, учитываются в составе запасов.

Стоимость объектов основных средств, нематериальных активов с определенным сроком полезного использования и недвижимости, временно неиспользуемой в основной

деятельности, учитываемой по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения, погашается посредством начисления амортизации.

Объектами для начисления амортизации являются объекты основных средств, нематериальных активов, недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, находящиеся в Банке на праве собственности. Начисление амортизации по объектам, сданным в аренду, производится Банком.

Начисление амортизации по всем основным средствам, нематериальным активам, а также по недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, осуществляется линейным способом и начинается с даты, когда объект становится готов к использованию. Годовая сумма амортизационных отчислений определяется исходя из первоначальной стоимости и нормы амортизации, исчисленной из срока полезного использования этого объекта. Применение линейного способа по объектам основных средств, недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, производится в течение всего срока их полезного использования.

Сроком полезного использования признается период, в течение которого объект основных средств и нематериальных активов служит для выполнения целей деятельности Банка и определяется Банком самостоятельно на дату ввода объекта в эксплуатацию. Определение срока полезного использования объекта, включая объекты основных средств, ранее использованные у другой организации, производится исходя из ожидаемого срока использования в Банке этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью, ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта, морального износа этого объекта, нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта. При определении этого срока Банк применяет «Классификацию основных средств, включаемых в амортизационные группы» (утверждена постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1).

Амортизация начисляется в течение следующих сроков полезного использования:

	Срок полезного использования
Здания	свыше 30 лет
Офисное и компьютерное оборудование	от 2 лет до 10 лет
Транспорт	от 3 лет до 8 лет
Мебель	от 5 лет до 10 лет
По земельным участкам амортизация не начисляется.	

	На 01.04.2020			На 01.01.2020		
	Балансовая стоимость	Амортизация	Резервы на возможные потери	Балансовая стоимость	Амортизация	Резервы на возможные потери
Виды основных средств:	14 077 305	3 008 499	0	14 127 030	2 969 810	0
- земля	33 381			49 018		
- здания и оборудование	13 798 568	3 008 499	-	13 659 961	2 969 810	-
- незавершенное строительство	245 356	-	-	418 051	-	-

Виды объектов недвижимости временно, неиспользуемых в основной деятельности:	2 775 152	39 380	655 904	2 775 153	37 152	652 496
- земля	2 136 733	-	517 702	2 136 734	-	517 676
- недвижимость	409 903	39 380	65 815	409 903	37 152	62 433
- незавершенное строительство	228 516	-	72 387	228 516	-	72 387
Нематериальные активы	112 787	77 051	-	110 653	75 341	-
Материальные запасы:	144 604	-	-	141 376	-	-
- запасные части	5 842	-	-	5 492	-	-
- материалы	72 507	-	-	65 495	-	-
- инвентарь и принадлежности	66 255	-	-	70 389	-	-
Имущество, полученное в финансовую аренду	1 240 644	88 565	-	-	-	-
Итого	18 350 492	3 213 495	655 904	17 154 212	3 082 303	652 496
Итого (за минусом обесценения)	14 481 093			13 419 413		

Пояснение № 10 к статье 13 «Прочие активы» формы 0409806

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 1.04.2020	на 1.01.2020
Прочие финансовые активы		
Комиссии	2 081 271	2 656 165
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями всего	11 947 316	11 696 735
Расчеты с прочими дебиторами всего	1 180 967	1 228 183
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры	406 261	664 379
Расчеты с валютными и фондовыми биржами	24 080	14 069
Прочие финансовые активы всего	26 219	30 934
Итого прочие финансовые активы	15 666 114	16 290 465
<i>Резервы на возможные потери</i>	<i>8 114 091</i>	<i>7 573 774</i>
Прочие нефинансовые активы		
Средства и предметы труда, полученные по договорам отступного, залога, назначение которых не определено	35 923	35 923
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	23 675	15 083
НДС	3 651	5 087
Прочие нефинансовые активы	6 207	9 442
Итого прочие нефинансовые активы	69 456	65 535
<i>Резервы на возможные потери</i>	<i>4 780</i>	<i>4 780</i>
Итого прочие активы	15 735 570	16 356 000
<i>Резервы на возможные потери</i>	<i>8 118 871</i>	<i>7 578 554</i>
Итого прочие активы с учетом РВП	7 616 699	8 777 446

Пояснение № 11 к статье 15 «Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации» формы 0409806

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Депозит Банка России	22 385 000	22 385 000
Корректировка, уменьшающая стоимость привлеченных средств по депозиту Банка России		(214 962)
Итого кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка	22 385 000	22 170 038

На 01.04.2020 года у Банка имеется депозит Банка России в сумме 22 385 000 тыс. рублей. Депозит привлечен по ставке 0,5% годовых, срок погашения – июль 2021 года.

Пояснение № 12 к статье 16.1 «Средства кредитных организаций» формы 0409806

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Корреспондентские счета	146 599	776 320
Полученные межбанковские кредиты и депозиты	20 080 562	761 430
Итого средств других банков	20 227 161	1 537 750

Пояснение № 13 к статье 16.2 «Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года объем данной статьи уменьшился на 7 994 211 тыс. рублей или 3,4%, что связано с оттоком денежных средств со счетов клиентов.

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Средства на счетах юридических лиц:	27 198 316	34 092 988
- Текущие/расчетные счета	19 828 115	21 804 339
- Срочные депозиты	7 370 201	12 288 649
Средства на счетах физических лиц	198 166 636	199 266 175
- Текущие/расчетные счета	20 862 169	17 814 670
- Срочные депозиты	177 304 467	181 451 505
Итого средств клиентов	225 364 952	233 359 163

Пояснение № 14 к статье 18 «Выпущенные долговые обязательства» формы 0409806

По состоянию на 01 апреля 2020 года по сравнению с началом года объем данной статьи уменьшился на 6 319 тыс. рублей или 22,7%, что в основном связано с погашением сберегательных сертификатов на сумму 4 718 тыс. рублей.

Выпущенные долговые ценные бумаги

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Выпущенные облигации	58	58
Депозитные сертификаты	19	19
Сберегательные сертификаты	8 548	13 266
Выпущенные векселя	12 923	14 524
Итого выпущенных долговых ценных бумаг	21 548	27 867

Пояснение № 15 к статье 21 «Прочие обязательства» формы 0409806

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 1.04.2020	на 1.01.2020
Прочие финансовые обязательства		
Суммы, поступившие на корреспондентские счета, до выяснения	15 463	99 596
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями	131 842	378 647
Расчеты по выданным банковским гарантиям	4 442	4 434
Обязательства по выплате вознаграждений работникам	549 607	541 298
Арендные обязательства	1 174 507	
Обязательства по прочим операциям	103 207	63 588
Итого прочие финансовые обязательства	1 979 068	1 087 563
Прочие нефинансовые обязательства		
Расчеты по налогам	69 859	128 755
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	190 018	99 012
Резервы – оценочные обязательства некредитного характера	727 639	691 021
Итого прочие нефинансовые обязательства	987 516	918 788
Итого прочие обязательства	2 966 584	2 006 351

Пояснение № 16 к статье 5 «Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери» формы 0409807

Процентные доходы

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
средства в кредитных организациях	1 677 356	23 517
от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)	0	1
кредиты, предоставленные физическим лицам	402 625	408 371
кредиты, предоставленные юридическим лицам	2 925 714	4 437 518
ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убыток	42 104	-
ценные бумаги, оцениваемые через ПСД	450 801	177 654
ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	125 398	344 474
Итого процентные доходы	5 623 998	5 391 535

Процентные расходы

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
средства кредитных организаций	246 687	640 595
текущие счета физических лиц	106 307	71 422
срочные депозиты физических лиц	2 812 892	2 947 560
текущие счета юридических лиц	49 679	70 929
срочные депозиты юридических лиц	140 726	213 123
по облигациям	-	54 780
по сберегательным сертификатам	-	26 988
по векселям	153	3 396
Итого процентные расходы	3 356 444	4 028 793

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
Итого чистые процентные доходы	2 267 554	1 362 742

Пояснение № 17 к статье 14 «Коммиссионные доходы» формы 0409807**Коммиссионные доходы**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
от расчетного и кассового обслуживания	452 294	446 174
от осуществления переводов денежных средств	433 331	382 468
от операций по выдаче банковских гарантий и поручительств	89 668	131 451
по эмиссии	73 566	81 349
по эквайрингу	21 960	28 173
доходы от открытия и ведения банковских счетов	14 874	23 541
от оказания посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	2	165
по другим операциям	247 470	98 108
Итого коммиссионные доходы	1 333 165	1 191 429

Пояснение № 18 к статье 15 «Коммиссионные расходы» формы 0409807**Коммиссионные расходы**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
расходы по эквайрингу	308 497	276 940
расходы по эмиссии	103 325	84 944
расходы за расчетное и кассовое обслуживание	43 937	13 140
расходы за услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	14 511	13 586
расходы за открытие и ведение банковских счетов	2 540	3 257
расходы профессиональных участников рынка ценных бумаг, связанные с приобретением и реализацией ценных бумаг, кроме расходов на консультационные и информационные услуги	8 285	776
расходы по операциям с валютными ценностями	828	415
другие коммиссионные расходы	94 545	96 630
Итого коммиссионные расходы	576 468	489 688

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
Итого чистые коммиссионные доходы	756 697	791 741

Пояснение № 19 к статье 19 «Прочие операционные доходы» формы 0409807

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
прекращение обязательств по договорам субординированных займов перед ГК "АСВ"	-	7 070 665
прекращение обязательств по субординированным облигациям	-	3 098 100
прекращение обязательств по субординированным кредитам	-	2 029 199
прекращение обязательств по средствам клиентов	-	578 223
положительная корректировка до справедливой стоимости по привлеченному депозиту ЦБ	0	2 438 841
положительная корректировка до справедливой стоимости по средствам клиентов	48	0
доходы от перечисления субсидий	41 822	111 284
доходы от излишне начисленных процентов	51 272	138 433
доходы от аренды	34 196	39 317
штрафы, пени, неустойки	-	60
прочие операционные доходы	63 905	491 195
Итого прочие операционные доходы	191 243	15 995 317

Пояснение № 20 к статье 21 «Операционные расходы» формы 0409807

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.04.2019
расходы на содержание персонала	1 133 896	1 007 531
расходы по страхованию	1 410	4 737
расходы по арендной плате	20 306	278 717
расходы по ремонту и содержанию основных средств (включая коммунальные платежи)	106 187	109 894
расходы по амортизации	143 710	67 316
расходы по охране	48 374	64 157
расходы от списания стоимости запасов	44 200	56 716
услуги связи, телекоммуникационных и информационных систем	59 324	51 058
плата за право пользования объектами интеллектуальной деятельности	65 900	22 722
расходы по рекламе	9 326	11 523
служебные командировки	3 016	33 765
представительские расходы	1 146	1 571
расходы на аудит	1 000	0
прочие расходы	153 719	132 583
Итого операционные расходы	1 791 514	1 842 290

6. Уставный капитал банка

На 01.04.2020 года уставный капитал составляет 129 270 000 000 (Сто двадцать девять миллиардов двести семьдесят миллионов) 0,0000000797208359 рублей и разделен на 56 753 669 871 750 000 035 акций номинальной стоимостью 1/439 032 025 рубля каждая (на 01.01.2020 – аналогично).

Предельное количество объявленных обыкновенных именных акций составляет 31 052 735 128 689 031 990 (Тридцать один квинтиллион пятьдесят два квадриллиона семьсот тридцать пять триллионов сто двадцать восемь миллиардов шестьсот восемьдесят девять миллионов тридцать одна тысяча девятьсот девяносто) штук.

Количество размещенных и оплаченных акций последнего зарегистрированного дополнительного выпуска:

- 250 248 254 250 000 035 (Двести пятьдесят квадриллионов двести сорок восемь триллионов двести пятьдесят четыре миллиарда двести пятьдесят миллионов тридцать пять) акций;
- категория: обыкновенные;
- номинальная стоимость каждой акции составляет 1/439 032 025 рубля;
- фактическая цена размещения: 1/439 032 025 рубля за одну акцию;
- дополнительные выпуски ценных бумаг зарегистрированы Департаментом корпоративных отношений Банка России. Государственные регистрационные номера выпусков 10400912B002D и 10400912B003D, дата государственной регистрации выпусков: 31.10.2019 года, отчеты об итогах дополнительных выпусков зарегистрированы Департаментом корпоративных отношений Банка России 23.12.2019 года.

В соответствии со ст. 31 ФЗ «Об акционерных обществах»: каждая обыкновенная акция общества предоставляет акционеру – ее владельцу одинаковый объем прав.

Права, закрепленные каждой обыкновенной акцией:

- участвовать в Общем собрании акционеров с правом голоса по всем вопросам его компетенции (участвовать в управлении делами Банка);
- в случаях и в порядке, которые предусмотрены законом и настоящим Уставом, получать информацию о деятельности Банка и знакомиться с его бухгалтерской и иной документацией;
- обжаловать решения органов Банка, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены законом;
- требовать, действуя от имени Банка, возмещения причиненных Банку убытков;
- оспаривать, действуя от имени Банка, совершенные им сделки по основаниям, предусмотренным статьей 174 Гражданского кодекса Российской Федерации или Федеральным законом «Об акционерных обществах», и требовать применения последствий их недействительности, а также применения последствий недействительности ничтожных сделок Банка;
- принимать участие в распределении прибыли Банка (получать дивиденды);
- получить часть имущества Банка, оставшегося после расчетов с кредиторами, или его стоимость в случае его ликвидации;
- отчуждать принадлежащие им обыкновенные именные акции Банка. Отчуждению подлежат только оплаченные обыкновенные именные акции Банка;
- иные права, предусмотренные законодательством.

Каждая обыкновенная акция Банка предоставляет акционеру – ее владельцу одинаковый объем прав, в т. ч. один голос на общем собрании.

Акционеры – владельцы голосующих акций вправе требовать выкупа Банком всех или части принадлежащих им акций в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

Акционеры могут иметь и иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Эмитента.

Особенности осуществления акционерами Банка своих прав в случаях, если они не являются лицами, зарегистрированными в реестре акционеров Банка, определяются законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.

7. Сопроводительная информация к отчету об уровне достаточности капитала

Основными целями управления капиталом являются: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России и в соответствии с Базель III, обеспечение способности Банка функционировать на непрерывной основе в обозримом будущем.

В рамках процедуры управления капиталом осуществляется ежегодное планирование величины собственных средств для обеспечения требуемого прироста активов, взвешенных с учетом риска.

Требуемое соотношение величины капитала и активов, взвешенных с учетом риска, ежедневно контролируется Банком на основании оценки норматива достаточности капитала. Данная процедура является основанием для принятия руководством Банка решений об изменении темпов роста и структуры активов в рамках достижения целевых ориентиров. Минимально допустимое значение установлено Банком России в размере 4,5% для норматива H1.1, в размере 6,0% для норматива H1.2, в размере 8,0% для норматива H1.0.

<i>Показатели достаточности капитала (в тысячах российских рублей)</i>	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Капитал Банка всего, в том числе:	22 185 871	22 349 189
Основной капитал, в том числе:	21 770 967	22 175 754
- уставный капитал	129 270 000	129 270 000
- эмиссионный доход	2 160 000	2 160 000
- нераспределенная прибыль прошлых лет	-103 203 195	-6 123 196
- прибыль/убыток текущего года	0	-96 745 611
Дополнительный капитал	414 904	173 435
- субординированный кредит	241 482	-
прибыль/убыток текущего года		
Норматив достаточности капитала (%)		
H1.1	10,8	11,9
H1.2	10,8	11,9
H1.0	10,9	12,0

По состоянию на 01.04.2020 года данные рассчитаны в соответствии с требованиями Положения Банка России «О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций (Базель III)» от 04.07.2018 г. № 646-П, Инструкцией

«Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией» от 29.11.2019 г. № 199-И.

Собственные средства Банка уменьшились за отчетный период на 163 млн рублей.

Информация об основных элементах собственного капитала, а также показателях, уменьшающих их величину, и соответствующих показателях, включенных в состав отчетности, по состоянию на 01.04.2020 года

№ п/п	Бухгалтерский баланс		Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)	
	Наименование статьи	Данные на отчетную дату, тыс. рублей	Наименование показателя	Данные на отчетную дату, тыс. рублей
1	Средства акционеров (участников), "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	131 430 000	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	131 430 000	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего в том числе сформированный:	131 430 000
1.2	отнесенные в добавочный капитал	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал	0
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	0	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход	414 904
2	"Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости, "Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток", всего, в том числе:	245 592 113	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства	0
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход, всего	414 904
2.2.1		0	из них: субординированные кредиты	0
3	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы, всего, в том числе:	14 481 093	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	35 736	X	X

3.1.1	деловая репутация (гудвилл) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	0	Деловая репутация (гудвилл) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	0
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	0	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	35 736
4	Отложенный налоговый актив, всего, в том числе:	9 052 066	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	1 203 892	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	1 203 892
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	7 848 174	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	5 155 525
5	Отложенные налоговые обязательства, всего, из них:	0	X	X
5.1	уменьшающие деловую репутацию (строка 3.1.1 настоящей таблицы)	0	X	0
5.2	уменьшающие иные нематериальные активы (строка 3.1.2 настоящей таблицы)	0	X	0
6	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников), всего, в том числе:	0	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	0	Вложения в собственные акции (доли)	60 685
6.2	уменьшающие добавочный капитал	0	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала, "иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала"	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	0	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала	0
7	Средства в кредитных организациях, "Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости", "Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход", "Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по	246 727 312	X	X

	амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)", всего, в том числе:			
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	0	Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций	0
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	0	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций	0
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	0	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций	0
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	0	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций	0
7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	0	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала и иные инструменты, обеспечивающие общую способность к поглощению убытков финансовых организаций	0
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	0	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала и иные инструменты, обеспечивающие общую способность к поглощению убытков финансовых организаций	0

Информация об основных элементах собственного капитала, а также показателях, уменьшающих их величину, и соответствующих показателях, включенных в состав отчетности, по состоянию на 01.01.2020 года

№ п/п	Бухгалтерский баланс		Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1 формы 0409808)	
	Наименование статьи	Данные на отчетную дату, тыс. рублей	Наименование показателя	Данные на отчетную дату, тыс. рублей
1	Средства акционеров (участников), "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	131 430 000	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	131 430 000	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего в том числе сформированный:	131 430 000

1.2	отнесенные в добавочный капитал	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал	0
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	0	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход	173 435
2	"Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости, "Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток", всего, в том числе:	234 896 913	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства	0
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход, всего	173 435
2.2.1		0	из них: субординированные кредиты	0
3	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы, всего, в том числе:	13 419 413	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	35 313	X	X
3.1.1	деловая репутация (гудвилл) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	0	Деловая репутация (гудвилл) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 настоящей таблицы)	0
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	0	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 настоящей таблицы)	35 313
4	Отложенный налоговый актив, всего, в том числе:	9 052 066	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	1 203 892	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	1 203 892
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	7 848 174	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	5 118 726
5	Отложенные налоговые обязательства, всего, из них:	0	X	X

5.1	уменьшающие деловую репутацию (строка 3.1.1 настоящей таблицы)	0	X	0
5.2	уменьшающие иные нематериальные активы (строка 3.1.2 настоящей таблицы)	0	X	0
6	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников), всего, в том числе:	0	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	0	Вложения в собственные акции (доли)	27 508
6.2	уменьшающие добавочный капитал	0	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала, "иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала"	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	0	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала	0
7	Средства в кредитных организациях, "Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости", "Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход", "Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)", всего, в том числе:	233 665 627	X	X
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	0	Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций	0
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	0	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций	0
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	0	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций	0
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	0	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций	0

7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	0	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала и иные инструменты, обеспечивающие общую способность к поглощению убытков финансовых организаций	0
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	0	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала и иные инструменты, обеспечивающие общую способность к поглощению убытков финансовых организаций	0

Банк располагает достаточным капиталом, чтобы устоять перед рисками, присущими характеру и масштабу его деятельности. В отчетном периоде ПАО «МИнБанк» не нарушал лимиты обязательных нормативов ЦБ, в т.ч. требование к капиталу.

Показатели финансового рычага по состоянию на 01.04.2020 года рассчитаны в соответствии с Инструкцией «Об обязательных нормативах и надбавках к нормативам достаточности капитала банков с универсальной лицензией» от 29.11.2019 г. № 199-И.

Показатели финансового рычага (в тысячах российских рублей)	на 01.04.2020	на 01.01.2020
Основной капитал	21 770 967	22 175 754
Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага	299 697 066	294 296 746
Показатель финансового рычага по Базелю III (%)	7,3	7,5

8. Обзор направлений (степени) концентрации рисков

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом, предусмотренная п.1.2 Указания Банка России от 27.11.2018 г. № 4983-У “О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности”, подлежащая раскрытию в соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 г. № 4482-У “О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом”, будет размещена в качестве отдельной самостоятельной информации на странице Банка в сети Интернет по адресу www.minbank.ru в разделе “Раскрытие информации для регулятивных целей” в сроки, определенные Указанием Банка России от 27.11.2018 г. № 4983-У.

9. Информация по сегментам деятельности кредитной организации

Операционный сегмент – это компонент организации:

- осуществляющий деятельность, от которой он может получать выручку и на которую нести расходы (включая выручку и расходы, связанные с операциями с другими компонентами Банка);
- результаты операционной деятельности которого регулярно анализируются руководством организации, принимающим операционные решения, для того, чтобы принять решения о распределении ресурсов сегменту и оценить результаты его деятельности; и
- в отношении которого имеется отдельная финансовая информация.

Банк осуществляет деятельность в следующих основных бизнес-сегментах:

Корпоративный бизнес – включает услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов организаций, принятие депозитов юридических лиц, предоставление кредитов и иных видов финансирования юридическим лицам, операции с иностранной валютой, документарные операции.

Розничный бизнес – включает оказание услуг по принятию вкладов до востребования и срочных вкладов у физических лиц, обслуживание дебетовых и кредитных карт, кредитование физических лиц, включая потребительское, ипотечное кредитование, денежные переводы, предоставление в аренду индивидуальных сейфов.

Операции между операционными сегментами состоят только из перераспределения денежных средств и осуществляются в рамках обычной деятельности Банка.

Бизнес-сегменты не являются самостоятельными бизнес-единицами и представляют собой результат агрегирования.

Централизованное управление включает в себя Казначейство, Департамент операций на финансовых рынках и иные функции, не относящиеся к бизнес-сегментам.

Информация по операционным сегментам приведена ниже:

01.04.2020 г.

тыс. рублей

Баланс	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован ное управление	ИТОГО
Активы				
Денежные средства	-	8 492 004	-	8 492 004
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ	-	-	9 044 790	9 044 790
Средства в кредитных организациях	-	-	2 596 127	2 596 127
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	157 951	157 951
Чистая ссудная задолженность	70 543 743	15 565 662	112 911 315	199 020 720
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	30 087 982	30 087 982
Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	-	15 022 483	15 022 483
Инвестиции в дочерние и зависимые организации	-	-	1 981 352	1 981 352
Требование по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-
Отложенный налоговый актив	-	-	9 052 066	9 052 066
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	-	-	14 481 093	14 481 093
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	1 279 026	-	-	1 279 026
Прочие активы	5 855 883	895 033	865 784	7 616 699
ВСЕГО АКТИВОВ	77 678 652	24 952 699	196 200 943	298 832 293
Обязательства				
Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ	-	-	22 385 000	22 385 000
Средства кредитных организаций	-	-	20 227 161	20 227 161
Средства клиентов, не являющиеся кредитными организациями	27 198 316	198 166 636	-	225 364 952
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	-	-
Выпущенные долговые обязательства	12 662	8 828	58	21 548
Обязательство по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-
Прочие обязательства	79 952	27 364	2 859 268	2 966 584
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	848 653	5 675	-	854 328
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	28 139 583	198 208 503	45 471 487	271 819 573
Чистая балансовая позиция	49 539 069	(173 255 804)	150 729 456	27 012 720

01.04.2020 г.

Отчет о прибылях и убытках

	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	ИТОГО
Процентные доходы	2 925 717	402 624	2 295 657	5 623 998
Процентные расходы	190 559	2 919 198	246 687	3 356 444
Чистые процентные доходы	2 735 158	-2 516 574	2 048 970	2 267 554
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	-2 317 057	-227 450	-36 259	-2 580 766
Чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери	418 101	-2 744 024	2 012 711	-313 212
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	483 598	483 598
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	101 744	101 744
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости	-	-	862 126	862 126
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	19 995	62 736	-421 430	-338 699
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	-	-	1 458 473	1 458 473
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	-	-	270	270
Комиссионные доходы	511 355	821 810	-	1 333 165
Комиссионные расходы	346 536	229 932	-	576 468
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-44 342	-44 342
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	-	-	-15 125	-15 125
Изменение резерва по прочим потерям	-222 364	-67 488	-4 528	-294 380
Прочие операционные доходы	70 070	121 173	-	191 243
Чистые доходы/расходы	450 621	-2 035 725	4 433 497	2 848 393
Доходы/расходы, полученные от других сегментов	-65 776	2 663 678	-2 597 902	0
Операционные расходы	852 933	938 581	-	1 791 514
Прибыль/убыток до налогообложения	-468 088	-310 628	1 835 595	1 056 879
Начисленные (уплаченные) налоги	-	-	95 719	95 719
Финансовый результат сегмента	-468 088	-310 628	1 739 876	961 160

01.01.2020 г.

	тыс. рублей			
Баланс	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован ное управление	ИТОГО
Активы				
Денежные средства	-	7 539 079	-	7 539 079
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ	-	-	11 072 528	11 072 528
Средства в кредитных организациях	-	-	988 176	988 176
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	2 375	56 462	58 837
Чистая ссудная задолженность	61 517 347	12 494 888	122 419 021	196 431 256
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	19 884 087	19 884 087
Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	-	16 372 815	16 372 815
Инвестиции в дочерние и зависимые организации	-	-	1 981 352	1 981 352
Требование по текущему налогу на прибыль	-	-	2 798	2 798
Отложенный налоговый актив	-	-	9 052 066	9 052 066
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	-	-	13 419 413	13 419 413
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	1 343 311	-	-	1 343 311
Прочие активы	6 748 290	1 031 431	997 725	8 777 446
ВСЕГО АКТИВОВ	69 608 948	21 067 773	196 246 443	286 923 164
Обязательства				
Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ	-	-	22 170 038	22 170 038
Средства кредитных организаций	-	-	1 537 750	1 537 750
Средства клиентов, не являющиеся кредитными организациями	34 092 988	199 266 175	-	233 359 163
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	0	0
Выпущенные долговые обязательства	8 140	19 669	58	27 867
Обязательство по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-
Отложенное налоговое обязательство	-	-	0	0
Прочие обязательства	36 893	29 146	1 940 312	2 006 351
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	1 108 083	8 429	-	1 116 512
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	35 246 104	199 323 419	25 648 158	260 217 681
Чистая балансовая позиция	34 362 844	(178 255 646)	170 598 285	26 705 483

01.04.2019 г.

Отчет о прибылях и убытках

	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	ИТОГО
Процентные доходы	4 437 518	408 371	545 646	5 391 535
Процентные расходы	287 449	3 045 969	695 375	4 028 793
Чистые процентные доходы	4 150 069	-2 637 598	-149 729	1 362 742
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	-62 121 618	-10 364	-1 339 660	-63 471 642
Чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери	-57 971 549	-2 647 962	-1 489 389	-62 108 900
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	74 349	74 349
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	0	0
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости	-	-	0	0
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	23 890	44 958	-13 589	55 259
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	-	-	-83 949	-83 949
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	-	-	248	248
Комиссионные доходы	642 819	548 610	-	1 191 429
Комиссионные расходы	295 432	194 256	-	489 688
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-	-	-
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	-	-	-6 214	-6 214
Изменение резерва по прочим потерям	3 332 483	-31 407	-6 506 974	-3 205 898
Прочие операционные доходы	1 569 634	1 649 496	12 776 187	15 995 317
Чистые доходы/расходы	-52 698 156	-630 561	4 750 669	-48 578 047
Доходы/расходы, полученные от других сегментов	-3 603 260	4 200 122	-596 862	-
Операционные расходы	889 078	953 212	-	1 842 290
Прибыль/убыток до налогообложения	-57 190 494	2 616 349	4 153 807	-50 420 337
Начисленные (уплаченные) налоги	-	-	123 334	123 334
Финансовый результат сегмента	-57 190 493	2 616 349	4 030 473	-50 543 671

10. Публикация пояснительной записки

В соответствии с Указанием Банка России от 27 ноября 2018 года № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» руководством Банка принято решение не публиковать промежуточный отчет в печатных средствах массовой информации. Промежуточный отчет, включающий все формы отчетности и пояснительную информацию, будет размещен на странице в сети Интернет, используемой Банком для раскрытия информации, по адресу www.minbank.ru, в сроки, определенные законодательством РФ и нормативными документами Банка России.

Заместитель Председатель Правления



А.В. Кузнецов

Зам. главного бухгалтера –
Зам. начальника Управления
бухгалтерского учета и отчетности



Т.Б. Петрушенкова